2014.12.5

 - 1 -

北浦和校協議会

第一回ＨＰ委員会議事まとめ

1．期 日：平成２６年１２月３日（水）   2．時 間：15：00～17：00

3．場 所：ふれあい館第 2 会議室

4．出席者：土屋（6 期）、藏重、藤枝（８期）、中村（9 期）、池田（10 期）、

成瀬、渡邊（11 期）、河内、松浦（13 期）

5．議題

配付資料：①レジュメ②北協ＨＰトップページ③規約素案

④原稿・情報フロー図（案）⑤役割担当表（案）

1）出席者自己紹介    2）北協広報部挨拶・・・・・藏重部長

3）北協ＨＰ現状報告・・・藤枝（８期）

4）北協ＨＰ委員会規約（素案）提示・・・渡邊

本規約素案についてご案内、この規約は１１月１２日の北協理事会にご提案い

たしまして理事の承認を頂き当日制定致した経緯です。

{内容}

第１条、２条は極一般的ですが。

成瀬氏より入り口部分である、目的と手順についてキッチリと議論すべきであ

る。所謂そもそも論についての質問あり。北協事業は各期が主幹事で担当してい

るので、各期のＨＰに掲載し、そこにリンクすればよいのでは。

藏重、渡邊：北協ＨＰは組織化されていない。北協の広報活動として唯一の広

報発信ツールである。北協理事各位も確かに関心が低い。北協規約には「ＨＰ

関連」として記載されている。

本委員会発足は北協ＨＰを魅力あるものとし、充実化を図る事が狙いである。

これ以上でもなくこれ以下でもない。

★目的と手段の課題

団体が行動する場合は、規則、会則・規約が規範となり活動する事になる。

これらの約束事の全てに①名称②目的（目標）③活動④組織の４項目は必ず記

述されています。一般論として、団体名がしかるべく目的を掲げ、その目的を

達成すために活動をする。活動を円滑・充実する為に組織を編成する。これは

極自然な手続きの展開です。目的達成の為の手段として具体的な組織編成を優

先する事になります。

目的については各位十分に承知・了解している（個々の理解内容にそれほど差

異はない）関連団体のポジションは、TOP はシニア連合会、ボトムは各期校友

会、ミドルに協議会が位置づけられ、それぞれ規約が存在し、字面の目的内容

には大した違いはない。それぞれ目的達成の具体的手法で組織化を図り活動す

る。

北協ＨＰ委員会は北浦和校協議会の目的を達成するための広報活動ツールであ

る事はいうまでもない。北協には会報が存在しないので片肺飛行であるゆえ広

報活動としてそれなりの位置付けとなる。

第３条組織：本委員会運営にあたり、実行委員、事務局、制作局の 3 委局を置き

ます。

第４条：先ず北協広報部が存在します。北協理事１３名（各期会長プラスワン）

2014.12.5

 - 2 -

で理事会として３部（総務、企画、広報）で構成しています。各数名が役割分担

しています。２６年度は８期の藏重理事が北協副会長兼広報部長です。

渡邊は北協広報部理事と言う立場です。北協広報部は北協事業の広報活動が主

たる役割です。本日出席頂きました各期実行委員の皆さんは各期会長にお願い

し本日の出席と相成りました。

5）6、7、8 条・・三委局（実行委員、事務局、制作局）の役割

①実行委員

本来北協の広報活動は一方に広報誌があり、片やＨＰがあり、車の両輪として広

報活動をするのが自然ですが、現況広報誌の発行がなされていない。斯様な環境

では北協ＨＰの役割はそれなりに重要である。先ずはこの現状を理解して頂き、

北協事業関連をＨＰへＵＰする為の実行部隊として会員からの投稿を募る（取

材活を通じ会員に投稿を促す共にＨＰの啓蒙活動を含む）役割を担う。投稿者と

コンタクトし投稿された原稿を精査し一次校正をする事になります。

具体的手続き等については別紙原稿・情報フロー図参照

②事務局

各期実行委員から挙がってきた原稿・記事の情報を集約し、掲載の是非判断及び

最終校正をして制作者に掲載依頼をする。その他規約に記述通りの役割です。

③制作局

事務局からの情報をＨＰに掲載すべくレイアウト／編集作業をしてＵＰする。

現在８期の藤枝さんが担当しています。

6）組織の編成

北協ＨＰ委員会は北協理事会広報部に所属する。北協理事会には総務部、企画部、

広報部の３つの部会があり夫々副会長兼務の部長が存在します。

当委員会は広報部長が委員長です。

事務局／制作局は原則として北協広報部で選任する。

7）原稿フロー図（案）

 別紙フロー図について説明

8）26 年度組織＆各期役割担当表（案）別紙参照

[組織]

委員長：藏重  制作局：藤枝  事務局：渡邊

実行委員：岡野（6 期）    （8 期） 井関（9 期） 池田（10 期）

成瀬（11 期） 滝沢（13 期）

9）ＨＰ作成上の基本的注意事項

別紙参照

10）その他

①広報誌とＨＰの違い 別紙参照

11）次回会議予定

1 月 14 日 15：00～ ふれあい館第 2 会議室

                   2014.12.5   記録  渡邊